
 ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado 

VIA GRAMSCI, 15 26040 GUSSOLA (CR) – TEL. 0375.263311 
COD. MECC.: CRIC81300R – E-MAIL: CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  

COD. FIS.:90005310199 – COD.IPA: ISTSC_CRIC81300R – COD.UN.FATT.ELETT.: UFH67R 
SITO WEB: https://www.dedalo2000.edu.it 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto relativo all’acquisto di nr. 1 bandiera 

Italia e nr. 1 bandiera Europa per Istituto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

per un importo contrattuale pari a € 188,04 IVA esclusa, CIG: BA7785C588 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE 

• l’Istituzione Scolastica intende acquistare nr. 1 bandiera Italia e nr. 1 bandiera Europa, al fine 

di esporre presso l’edificio scolastico, in conformità alla normativa vigente; 

VISTO 

• il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

• la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

• il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

• il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare: 

o l’art. 50, comma 1, lett. a), che consente l’affidamento diretto per servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

o gli artt. 15 e 16 relativi al Responsabile Unico del Progetto (RUP) e alla gestione dei 

conflitti di interesse; 

TENUTO CONTO 

• delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale ai sensi dell’art. 25 

del D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTI 

• il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

• il Programma Annuale 2026, approvato con delibera n. 14/2 del 14/01/2026; 

DATO ATTO CHE 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO DECISIONI A CONTRARRE/DETERMINE - 0000058 - 18/02/2026 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO OLIVIERO

https://www.dedalo2000.edu.it/%20www.liceofanti.edu.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado 

VIA GRAMSCI, 15 26040 GUSSOLA (CR) – TEL. 0375.263311 
COD. MECC.: CRIC81300R – E-MAIL: CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  

COD. FIS.:90005310199 – COD.IPA: ISTSC_CRIC81300R – COD.UN.FATT.ELETT.: UFH67R 
SITO WEB: https://www.dedalo2000.edu.it 

 
 

 

 

 

• non risultano attive Convenzioni Consip o Accordi Quadro comparabili con l’oggetto della 

presente procedura; 

• dato atto che è stata effettuata un’indagine di mercato mediante consultazione di operatori 

economici presenti sul mercato al fine di individuare il miglior rapporto qualità / prezzo: 

- Ideabandiere Snc P.IVA: 05553870659 

- Bizonweb Srl  P.IVA: 02232630984 

- Petrullo Patrizia P.IVA: 05723590658 

• il servizio oggetto del presente affidamento non risulta disponibile sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che, considerato il modico importo della spesa 

e la specificità dell’attività didattica programmata, si procede mediante affidamento 

diretto a fornitore individuato come idoneo allo svolgimento del servizio richiesto; 

• il fornitore individuato risulta adeguato e pertinente rispetto all’attività didattica 

programmata; 

• l’importo complessivo della prestazione è pari a € 188,04 IVA, importo congruo e coerente 

con i fabbisogni dell’Istituto; 

• la spesa trova copertura nel Programma Annuale 2026, capitolo A.1.2 Funzionamento 

generale amministrativo; 

• l’affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010; 

• per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG: BA7785C588; 

• nei confronti del RUP non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di nr. 1 bandiera Italia e nr. 1 bandiera 

Europa all’operatore economico Petrullo Patrizia Via Mazzini nr. 16 Cap 84030 San Rufo 

(SA) P.IVA: 05723590658 C.F: PTRPRZ81C50I307L, per un importo complessivo pari a € 

188,04 IVA; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 188,04 IVA esclusa, da imputare al capitolo A.1.2. 

Funzionamento generale amministrativo dell’esercizio finanziario 2026; 

3. di nominare il Dirigente Scolastico Massimiliano Oliviero quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Istituto, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa vigente. 

Gussola, 18/02/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Massimiliano Oliviero 

 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO DECISIONI A CONTRARRE/DETERMINE - 0000058 - 18/02/2026 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO OLIVIERO

https://www.dedalo2000.edu.it/%20www.liceofanti.edu.it

		2026-02-18T09:34:58+0000
	MASSIMILIANO OLIVIERO




